CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 16/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a implantação de duas TRAVESSIAS ELEVADAS (uma em

cada sentido) e de duas LOMBADAS (uma em cada sentido) na Avenida Prefeito José Viana, no

trecho compreendido entre a Rua Vereador Teófilo Desanoski e o prolongamento da Rua Souza

Naves.

Justificativa

Na Avenida Prefeito José Viana, na confluência com a Rua Alberto Rutina, já existem

duas placas (uma em cada sentido) sinalizadoras de TRAVESSIA ELEVADA. Sugere-se sejam essas

TRAVESSIAS definitivamente implantadas nos locais indicados, visto que embora existam as placas não

existem as TRAVESSIAS. Concorrentemente sugere-se sejam implantadas duas LOMBADAS (uma em

cada sentido) na Avenida, quinze metros antes (sentido Bairro / Centro) da OFICINA DO PIBE – a pouca

visibilidade de quem entra e sai e a constante entrada e saída de veículos dessa oficina aumenta o risco de

acidentes no local, de forma que somente com a implantação de LOMBADAS e a conseqüente

obrigatoriedade de redução de velocidade nos veículos se proporcionará a segurança almejada pelos

moradores que estas ações reivindicam da Prefeitura Municipal.

Contando com o apoio dos demais pares nesta Câmara Municipal, espera-se a

concretização do pedido por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 07 de março de 2017.